Дело № 1-87/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Сковородино 25 мая 2018 года

Сковородинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Неволиной М.Н.,

при секретаре: Лоптевой А.В., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Сковородинского района Рудченко Е.И., 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Громыко А.В., представившего удостоверение № 440 и ордер № 5081 от 25 мая 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2 

<

данные изъяты>, родившегося 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 

<

данные изъяты> совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

12 января 2018 года около 17 часов 50 минуты у ФИО2 

<

данные изъяты>, находящегося на участке местности расположенном в 10 метрах в северо-восточном направлении от магазина «Тюльпан», на перекрестке улиц Красноармейская - Малая в 

<

адрес>, географические координаты: северная широта - 53°58"45", восточная долгота - 123°56"45", возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, в значительном размере.

12 января 2018 года около 17 часов 52 минут ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, в значительном размере, находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах в северо-восточном направлении от магазина «Тюльпан», на перекрестке улиц Красноармейская - Малая в г. Сковородино Сковородинского района Амурской области, географические координаты: северная широта - 53°58"45", восточная долгота -123°56"45", с целью незаконного приобретения наркотических средств в значительном размере, умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих безопасность здоровья населения, и желая наступления этих последствий, без цели сбыта, для личного употребления, не имея на то специального разрешения, приобрел у неустановленного дознанием лица полимерный медицинский шприц с веществом темно-бурого цвета - гашишное масло массой 4,5 грамм.

12 января 2018 года около 17 часов 53 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, в значительном размере, находясь перед входом в магазин «Тюльпан», расположенный по 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>, с целью незаконного хранения наркотических средств в значительном размере, умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих безопасность здоровья населения, и желая наступления этих последствий, без цели сбыта, для личного употребления, не имея на то специального разрешения, поместил в носок, надетый на свою правую ногу, полимерный медицинский шприц с веществом темно-бурого цвета, которое согласно заключению эксперта № 53-х от 19 января 2018 года, является наркотическим средством - гашишным маслом, массой - 4,5 гр., где незаконно хранил до 18 часов 30 минут 12 января 2018 года, до момента изъятия наркотического средства сотрудниками полиции.

12 января 2018 года в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут, в ходе проведения личного досмотра находящихся при физическом лице вещей, в кабинете № 307 ОМВД России по Сковородинскому району, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудником полиции отдела НКОН ОМВД России по Сковородинскому району у ФИО2 в носке, надетом на правую ногу, был обнаружен и изъят полимерный медицинский шприц с веществом темно-бурого цвета, которое, согласно заключения эксперта № 53-х от 19.01.2018 года, является наркотическим средством - гашишным маслом массой - 4,5 гр., что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств..., для целей статей 228, 228-1 и 229 УК РФ», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершенном преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО2 в совершенном преступлении при обстоятельствах, указанных в приговоре, кроме признания вины самим подсудимым, подтверждается следующими доказательствами. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 по предъявленному обвинению показал, что с 08 января 2018 года по 20 января 2018 года он в находился 

<

адрес> в ПЧ-12 в рабочей командировке. В г. Сковородино он проживал в общежитии по 

<

адрес>. 12 января 2018 года точного времени не помнит, где-то после пяти часов дня он пошел за хлебом в магазин «Тюльпан», расположенный по 

<

адрес>, через дорогу с общежитием. Когда он подходил к магазину «Тюльпан», примерно в 10 метрах от входа в магазин к нему обратился неизвестный ему мужчина с просьбой дать сигарету. Он угостил мужчину сигаретой, между ними завязался разговор в ходе которого он узнал, что мужчина так же, как и он употребляет наркотические средства, изготовленные из конопли. Мужчине он тоже сказал, что употребляет наркотические средства. Мужчина сказал, что при нем имеется гашишное масло и, что он может ему его продать. Он согласился на предложение мужчины и купил у него наркотическое средство за 1 500 рублей. Наркотическое средство находилось в 5 кубовом медицинском шприце. После этого они сразу же разошлись. Мужчину, продавшего ему наркотическое средство он не знает. Приобретённое наркотическое средство он положил в носок, надетый на правую ногу. После этого он зашел в магазин, где к нему подошли сотрудники полиции и предложили ему проехать в отдел полиции для дачи объяснения по факту кражи рельсорезного станка из ПЧ-12. В отделе полиции в ходе его опроса, он сильно нервничал, что заметили сотрудники полиции. В ходе личного досмотра они нашли медицинский шприц с наркотическим веществом, который был спрятан в носок, надетый на его правую ногу. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Ранее употреблял наркотические средства, но редко, сейчас не употребляет. Действительно ранее состоял на учете у психиатра, но согласно заключению он не страдал и не страдает психическим расстройством. Работает в должности монтера пути ПЧ-8 ОАО РЖД. Детей на иждивении не имеет, в браке не состоит, но сожительствует с девушкой, которая в настоящее время находится в декретном отпуске. Его заработная плата в месяц составляет 40000-50000 рублей, имеет два кредита, и ежемесячно платит по одному кредиту 6100 рублей, по второму 5400 рублей, также оплачивает коммунальные платежи в размере 5 200 рублей. 

Из исследованных судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3, данных в ходе предварительного расследования 23 марта 2018 года, установлено, что 12 января 2018 года около 18 часов 30 минут он был приглашён сотрудником полиции поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина ФИО2. Так же в качестве понятого при производстве личного досмотра попросили поучаствовать ФИО4 Он и ФИО4 прошли в кабинет № 307 ОМВД России по Сковородинскому району, расположенный в 

<

адрес>, там находился неизвестный ему молодой человек. Сотрудник полиции ФИО5 попросил представиться молодого человека. Молодой человек представился как ФИО2 

<

данные изъяты>. ФИО2 перед началом личного досмотра, ему, второму понятому, а так же участвующему лицу - ФИО2, были разъяснены права. После этого ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещённые в свободном гражданском обороте предметы и вещества, если они у него имеются. ФИО2 ответил, что при себе у него нет ничего запрещённого. Далее, сотрудником полиции был проведён личный досмотр ФИО2 и вещей находящихся при нем. В ходе досмотра в носке, одетом на правую ногу ФИО2, был обнаружен одноразовый медицинский шприц объемом 5 мл, с веществом тёмного цвета. Сотрудником полиции был задан вопрос ФИО2, что за вещество находиться в одноразовом шприце и каким образом оно у него оказалось, на что ФИО2 пояснил, что обнаруженное у него в носке одетом на правую ногу вещество в одноразовом медицинском шприце, является наркотическим средством - гашишным маслом, которое он приобрел у неизвестного ему мужчины и хранил для личного потребления.

л.д.28-30

Из исследованных судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного расследования 23 марта 2018 года, установлено, что 12 января 2018 года около 18 часов 30 минут он был приглашён сотрудником полиции поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра. Так же в качестве понятого при производстве личного досмотра попросили поучаствовать ФИО3. Он и ФИО3 прошли в кабинет № 307 ОМВД России по Сковородинскому району, расположенного в 

<

адрес>. В кабинете находился неизвестный ему молодой человек. Сотрудник полиции попросил представиться молодого человека. Молодой человек представился как ФИО2 

<

данные изъяты>. Перед началом личного досмотра понятым, а так же участвующему лицу ФИО2 были разъяснены их права. Далее ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещённые в свободном гражданском обороте предметы и вещества, если они у него при себе таковые имеются. ФИО2 ответил, что при себе у него ничего запрещённого нет. После этого, сотрудником полиции был проведён личный досмотр ФИО2, а так же вещей находящихся при нем. В ходе досмотра ФИО2 попросили снять сапоги. Когда ФИО2 снял сапоги у него в носке, одетом на правую ногу, был обнаружен одноразовый медицинский шприц объемом 5 мл, с веществом тёмного цвета. Сотрудник полиции спросил ФИО2, что за вещество находиться в одноразовом шприце и каким образом оно у него оказалось, на что ФИО2 пояснил, что в одноразовом медицинском шприце находится наркотическим средство - гашишное масло, которое он приобрел у неизвестного ему мужчины около магазина «Тюльпан», расположенного по 

<

адрес> и хранил для личного потребления. 

л.д. 31-33

Из исследованных судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе предварительного расследования 19 апреля 2018 года, установлено, что он осуществляет свою трудовую деятельность в ОМВД России по Сковородинскому району в должности старшего оперуполномоченный направления КОН. 27 марта 2018 года он находился на работе. Он работал по материалу по факту кражи рельсорезного станка из ПЧ-12 г. Сковородино. Для установления лица, совершившего преступления отрабатывались лица, осуществляющие трудовую деятельность в ПЧ-12. Около 18 часов 00 минут в магазине «Тюльпан», который расположен на перекрестке 

<

адрес> А 

<

адрес> был установлен командировочный сотрудник ПЧ-12 ФИО2 

<

данные изъяты>, которого необходимо было опросить по факту кражи рельсорезного станка. Для дачи объяснения ФИО2 был приглашен в ОМВД России по Сковородинскому району. При дачи объяснения, ФИО2 заметно нервничал, в связи с чем, возникли подозрения, что ФИО2 при себе хранит, что-то запрещенное. Для проведения личного досмотра ФИО2 и вещей находящихся при нем, им были, приглашены двое понятых ФИО3 и ФИО4 Перед началом личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при ФИО2 ему были разъяснены его права предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ. Понятым, были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.7 КоАП РФ. В присутствии понятых ФИО2 было предложено выдать имеющиеся при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. ФИО2 пояснил, что при себе у него каковых не имеется. После чего ФИО2 было предложено показать содержимое карманов. ФИО2 показал содержимое карманов, ничего запрещенного в содержимом карманов обнаружено не было. Затем, ФИО2 было предложено снять сапоги. ФИО2 снял сапоги. Путем прощупывания он осмотрел правую ногу и обнаружил, что под штанами находится какой-то предмет. Он попросил ФИО2 поднять гачу штанов, надетых на правую ногу. ФИО2 поднял гачу штанов. С внутренней стороны правой ноги, из носка, надетом на правую ногу ФИО2, торчал медицинский шприц. Он вытащил медицинский шприц, в нем находилось вещество темно-зеленого цвета. Он спросил у ФИО2: «Что находится в данном шприце?», на что ФИО2 пояснил, что в шприце находится наркотическое вещество - гашишное масло. Он спросил его: «Где вы приобрели данное наркотическое вещество?». ФИО2 пояснил, что данное наркотическое вещество он приобрел у неизвестного ему мужчине для личного пользования, перед тем, как он зашел в магазин «Тюльпан», где его попросили проехать в отдел полиции для дачи объяснения по факту кражи рельсорезного станка.

л.д.34-36

Изложенное объективно подтверждается письменными доказательствами:

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Сковородинскому району за № 169 22 января 2018 года, согласно которому старший инспектор НКОН ОМВД России по Сковородинскому району ФИО5 докладывает о том, что 12 января 2018 года в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут в кабинете № 307 ОМВД России по Сковородинскому району, расположенном по адресу 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в носке одетом на его правую ногу обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта № 53-х от 19 января 2018 года, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 4,5 грамма.

л.д. 4

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Сковородинскому району за № 103 от 12 января 2018 года, согласно которому старший инспектора НКОН ОМВД России по Сковородинскому району ФИО5 докладывает о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им была получена оперативная информация о том, что ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, может хранить при себе наркотические средства каннабисной группы и в его действиях могут усматриваться признаки административного правонарушения предусмотренного ст. 6.8. КоАП РФ.

л.д. 5

Протоколом личного досмотра от 12 января 2018 года, из которого следует, что 12 января 2018 года в кабинете № 307 ОМВД России по Сковородинскому району в ходе личного досмотра у ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в носке, надетом на правую ногу, было обнаружено и изъято вещество темно-бурого цвета, находящееся медицинском шприце.

л.д.6

Протоколом осмотра предметов от 29 января 2018 года, в ходе которого в кабинете № 304 ОМВД России по Сковородинскому району осмотрены: одноразовый медицинский шприц и металлическая банка с темным веществом, изъятым в ходе личного осмотра от 12 января 2018 года у ФИО2 в кабинете № 307 ОМВД России по Сковородинскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес>

л. д. 19-20

Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела иных документов от 21 января 2018 года согласно которого, рапорт ст. о/у направления КОН ОМВД России по Сковородинскому району ФИО5, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Сковородинскому району № 103 от 12 января 2018 года; определение № 72 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 14 января 2018 года; протокол личного досмотра (досмотра вещей) ФИО2 от 12 января 2018 года, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов.

л.д. 26

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25 февраля 2018 года, согласно которому в качестве вещественного доказательства признаны и приобщены к уголовному делу наркотическое средство- гашишное масло в количестве 4,5 гр. находящееся в металлической банке и медицинский шприц. 

л.д. 27

Протоколом осмотра места происшествия от 26 апреля 2018 года, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах северо-восточного направления от входа в магазин «Тюльпан», который расположен на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> А, согласно географических координат: северная широта - 53°58"45", восточной долгота - 123°56"45" и в трех метрах от проезжей части дороги 

<

адрес>.

л.д. 74-79

Протоколом проверки показаний на месте от 26 апреля 2018 года, в ходе которого подозреваемый ФИО2 указал на участок местности, расположенный в 10 метрах северо-восточноо направления от входа в магазин «Тюльпан», который расположен на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> А, согласно географических координат: северная широта - 53°58"45", восточной долгота -123°56"45" и в трех метрах от проезжей части дороги 

<

адрес>, на котором он 12 января 2018 года около 17 часов 45 минут приобрел наркотическое средство в медицинском шприце, объемом 5 кубов, у неизвестного мужчины.

л.д.70-73

Заключением эксперта № 53-х от 19 января 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу смолоподобное вещество в одноразовом шприце, является наркотическим средством - гашишным маслом. Масса наркотического средства - 4,5 гр.

л.д. 41-42

Заключением эксперта № 101-х от 13 февраля 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу смолоподобное вещество в жестяной банке, ранее находившееся в одноразовом шприце, является наркотическим средством -гашишным маслом. Масса наркотического средства - 4,4г

л.д. 47-48

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении данного преступления нашла свое полное подтверждение в судебном заседании совокупностью доказательств, положенных в основу приговора.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.п. 6, 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки; под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Судом установлено, что подсудимый ФИО2 совершил данное преступление с прямым умыслом, а именно, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих безопасность здоровья населения, и желая наступления этих последствий, 12 января 2018 года около 17 часов 52 минут, находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах в северо-восточного направления от магазина «Тюльпан», на перекрестке улиц Красноармейская - Малая в 

<

адрес>, приобрел у неустановленного лица полимерный медицинский шприц с веществом темно-бурого цвета, которое согласно заключению эксперта № 53-х от 19 января 2018 года, является наркотическим средством - гашишным маслом, массой - 4,5 гр., без цели сбыта, для личного употребления.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, в значительном размере, находясь перед входом в магазин «Тюльпан», расположенный по 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>, поместил в носок, надетый на свою правую ногу, полимерный медицинский шприц с веществом темно-бурого цвета - гашишным маслом, массой - 4,5 гр., где незаконно хранил до 18 часов 30 минут 12 января 2018 года, до момента изъятия наркотического средства сотрудниками полиции.

Изъятое у подсудимого ФИО2, незаконно приобретенное и хранящееся без цели сбыта наркотическое средство –гашишное масло, согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включено в список наркотических средств (список I), оборот которых в Российской Федерации запрещен. При этом согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» изъятое наркотическое средство - гашишное масло, массой 4,5 грамма, соответствует значительному размеру. 

Все доказательства, положенные судом в основу приговора, согласуются между собой, не противоречат друг другу, содержат сведения о месте, времени, способе совершенного подсудимым ФИО2 преступления.

В своей совокупности доказательства, положенные в основу приговора, признаются судом достаточными для рассмотрения уголовного дела и принятия решения.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Согласно копии паспорта ФИО2 в браке не состоит, детей не имеет, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, сведений о браке и детях отсутствуют ( л.д. 94-96).

Согласно копии военного билета ФИО2 «В» - ограниченно годен к военной службе (л.д. 97-99).

Согласно производственной характеристике заместителя начальника по кадрам и социальным вопросам от 16 января 2018 года, ФИО2 в дистанции пути работает с 2016 года, в должности монтера пути. Исполняет нормативные документы ОАО «РЖД», распоряжения, а также поручения вышестоящих и непосредственных руководителей, отданные в пределах их должностных полномочий; правила внутреннего трудового распорядка, условия заключенного коллективного договора, антикоррупционную политику ОАО «РЖД». Выполняет установленные нормы труда. Работник выполняет иные обязанности, предусмотренные Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами, соглашениями и Трудовым договором, а также нормативными документами ОАО «РЖД». За период работы в Зиловской дистанции пути ФИО1 зарекомендовал себя инициативным работником, ответственным, задания руководства дистанции исполняет в полном объеме. Добросовестно исполняет свои трудовые обязанности, возложенные на него должностной инструкцией (инструкционной карточкой), не допускать действий, препятствующих другим работникам исполнять свои трудовые обязанности. Среди личностных качеств нужно отметить самостоятельность в работе, доброжелательность, нацеленность на результат, высокую степень ответственности, оптимистичность, стремление получать новые знания. В общественной жизни предприятия и деятельности профсоюза принимает активное участие (л.д. 103-104).

Согласно общественной характеристике главы городского поселения «Аксеново-Зиловское» ФИО2 проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> Образование одиннадцать классов. Работает в ПЧ-8 в должности ментера пути. Сожительствует с ФИО6. Детей не имеет. В администрацию поселения жалобы и заявления на ФИО2 не поступали, на административных комиссиях не разбирался (л.д. 106). 

Подсудимый ФИО2 согласен со сведениями, изложенными в характеристиках.

Согласно сведениям ГБУЗ АО «Сковородинская центральная районная больница» ФИО2 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит ( л.д. 108).

Согласно сведениям ГУЗ «Чернышевская центральная районная больница» ФИО2 на учете у врача-нарколога не состоит, состоит на учете у врача-психиатра с диагнозом – специфическое расстройство личности (л.д. 110).

Из заключения комиссии экспертов № 368 от 13 апреля 2018 года, следует, что ФИО2 

<

данные изъяты> хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, в настоящее время не страдает, и не страдал ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В период инкриминируемого деяния у ФИО2 не отмечалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, то есть он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, он мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и в настоящее время может давать о них правильные показания. Психическое состояние ФИО2 не связано с возможностью причинения этим лицом иного существенного вреда, либо с опасностью для себя и для других лиц, поэтому в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Клинических признаков наркомании ФИО2 не обнаруживает, в лечении не нуждается (л.д.66-67).

Учитывая данное заключение, а также поведение ФИО2 в судебном заседании, адекватное происходящему, обсудив вопрос его вменяемости, суд приходит к выводу, что ФИО2 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

Согласно справке о результатах проверки в ОСК ФИО2 ранее не судим (л.д. 112-113).

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством у подсудимого ФИО2 суд признает в качестве явки с повинной объяснение ФИО2 от 12 января 2018 года, данное до возбуждения уголовного дела, и содержащее сообщение о совершенном им преступлении (л.д. 7).

Кроме этого, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, смягчающим наказание обстоятельством у подсудимого ФИО2 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В ходе предварительного следствия подсудимый ФИО2 дал признательные, изобличающие его в совершенном преступления показания в качестве подозреваемого, при проведении проверок показаний на месте подтвердил свои показания. В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил данные им показания в ходе предварительного следствия. Данное поведение ФИО2, по мнению суда, свидетельствует о том, что он активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, и данное обстоятельство должно быть признано смягчающим наказание обстоятельством у подсудимого.

Кроме этого, в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также считает необходимым признать смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимого ФИО2 полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, подсудимого ФИО2, не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого признана вина подсудимого ФИО2, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, у суда не имеется, так как данные положения не распространяются на преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести. 

Суд с учетом характера и степени совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности виновного (в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, характеризующегося по месту работы и по месту жительства положительно), с учетом наличия целого перечня обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, считает, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, подсудимому ФИО2 возможно назначить наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. С учетом тех же обстоятельств суд может назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до пяти лет.

Суд, учитывая тяжесть совершенного подсудимым ФИО2 преступления, имущественное положение подсудимого, наличие постоянного заработка, который является единственным источником его существования, отсутствие иных доходов, имеющий кредитные обязательства, ежемесячный платеж которых составляет 6100 рублей и 5400 рублей, оплачивающего коммунальные расходы в размер 5200 рублей, полагает возможным применить положения ч. 3 ст. 46 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа с рассрочкой выплаты равными частями на срок 2 месяца.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: гашишное масло в количестве 4,5 грамма, находящееся в металлической банке и медицинский шприц, хранящиеся в КХО ОМВД России по Сковородинскому району, подлежат хранению в указанной камере хранения до принятия решения по выделенным из данного уголовного дела материалам на основании постановления дознавателя ОД ОМВД России по Сковородинскому району от 21 марта 2018 года. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить выплату штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей на срок 2 (два) месяца равными частями по 5 000 (пять тысяч) рублей ежемесячно.

Штраф перечислять по следующим реквизитам:

Наименование получателя плательщика: УФК по Амурской области (ОМВД России по Сковородинскому району).

Расчетный счет: 

<

***> в отделении Благовещенск г. Благовещенска; БИК: 041012001; ИНН: 

<

***>; КПП: 282601001; ОГРН: 

<

***>, ОКТМО: 10649101, КБК: 188116210100016000140, ОКПО: 08643401. Наименование платежа: штраф по уголовному делу.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства гашишное масло в количестве 4,5 грамма, находящееся в металлической банке и медицинский шприц, хранящиеся в КХО ОМВД России по Сковородинскому району, хранить в указанной камере хранения до принятия решения по выделенным из данного уголовного дела материалам на основании постановления дознавателя ОД ОМВД России по Сковородинскому району от 21 марта 2018 года. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Сковородинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья М.Н. Неволина